
2021학년도 세출예산명세서

1 전라북도교육청 금과초등학교

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.인적자원 운용 22,515 22,515 0

1.기타 교직원보수 20,729 20,729 0

1.교직원대체인건비 20,729 20,729 0

1.[초]복식학급 해소 강사 

인건비
20,729 20,729 0

1.기간제교원인건비 20,429 20,429 0

2.운영수당 300 300 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,786 1,786 0

1.교직원연수 1,786 1,786 0

1.[초]직무연수 1,786 1,786 0

1.일반수용비 1,786 1,786 0

2.학생복지/교육격차 해소 33,829 33,979 -150

1.급식 관리 13,604 13,704 -100

1.학교급식운영 13,604 13,704 -100

1.[초]급식운영비 1,277 1,377 -100

1.일반수용비 285 285 0

2.연료비 992 1,092 -100 가스비 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]위탁급식비 613 613 0

1.일반수용비 613 613 0

4.[초]비조리교급식비 11,714 11,714 0

1.전출금 11,714 11,714 0

2.보건관리 12,611 12,611 0

1.학생및교직원보건안전관리 5,931 5,931 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[국고][초]학생건강검사 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.[초]보건실운영 5,431 5,431 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0
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2 전라북도교육청 금과초등학교

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.운영수당 430 430 0

3.학생복지비 501 501 0

4.비품구입비 3,000 3,000 0

2.학교환경위생관리 6,680 6,680 0

1.[초]먹는물관리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

4.[초]어린이활동공간관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.학생복지 7,614 7,664 -50

1.교육복지우선 1,500 1,500 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학생복지운영 6,114 6,164 -50

1.[초]학생교과서구입 2,760 2,760 0

1.교육운영비 2,760 2,760 0

2.[초]통학차량(임차)운영 3,354 3,404 -50

1.일반수용비 3,354 3,404 -50 통학차량운영지원비 : -50,000원*1회= -50,000

3.기본적 교육활동 45,671 43,700 1,971

1.교과 활동 30,666 28,695 1,971

1.교과활동지원 5,610 5,610 0

1.[초]학습준비물구입 560 560 0

1.학습준비물 560 560 0

2.[초]보결수업관리 1,450 1,450 0

1.운영수당 1,450 1,450 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

3.[초]보충과정운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

4.[초]기초학력지도 3,200 3,200 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

2.과학 교과활동 1,100 1,100 0

1.[초]교과운영 1,100 1,100 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

3.체육 교과활동 1,768 1,768 0

1.[초]교과운영 1,768 1,768 0

1.교육운영비 1,768 1,768 0

4.외국어 교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.유치원 교과활동 21,988 20,017 1,971

1.[유]교과운영 21,688 19,717 1,971

1.교육운영비 21,688 19,717 1,971
교육활동자료 및 교재교구비 : -260,000원

*1회=
-260,000

(성립전_4추)(누리과정)방과후과정운영 : 

858,000원*1교=
858,000

(성립전_4추)(누리과정)교육과정비 : 

1,372,900원*1교=
1,373,000

2.[유]학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

2.창의적 체험활동 15,005 15,005 0

1.자율활동 7,869 7,869 0

1.[초]학생회활동지원 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0

2.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]실기대회 251 251 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.교육운영비 251 251 0

4.[초]체육대회 858 858 0

1.교육운영비 858 858 0

5.[초]다문화체험 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,031 1,031 0

2.교육운영비 2,969 2,969 0

2.현장체험학습활동 7,136 7,136 0

1.[초]현장학습 7,136 7,136 0

1.교육운영비 7,136 7,136 0

4.선택적 교육활동 105,003 101,870 3,133

1.방과후학교 운영 98,504 95,371 3,133

1.방과후학교운영 24,528 25,668 -1,140

1.[초]특기적성교육 24,528 25,668 -1,140

1.운영수당 20,640 21,780 -1,140 강사수당 : -1,140,000*1회= -1,140,000

2.교육운영비 3,888 3,888 0

2.돌봄교실운영 33,594 31,937 1,657

1.[초]돌봄교실운영 14,657 15,116 -459

1.운영수당 9,090 9,549 -459 강사수당 : -459,000원*1회= -459,000

2.교육운영비 5,567 5,567 0

2.[초]돌봄전담사운영 18,937 16,821 2,116

1.무기계약직원인건비 18,937 16,821 2,116 (성립전_4추)인건비 : 229,000원*1명= 229,000

(성립전_4추)연차수당 : 513,120원*1명= 514,000

(성립전_4추)퇴직적립금 : 1,372,960원*1

명=
1,373,000

3.유치원방과후과정운영 40,382 37,766 2,616

1.[유]유치원 방과후 특성화 

과정 운영
40,382 37,766 2,616

1.기간제교원인건비 34,158 31,542 2,616
(성립전_4추)시간제기간제인건비 : 

1,943,000*1교=
1,943,000

시간제기간제인건비 : 260,000원*1회= 260,000

(성립전_4추)4대보험기관부담금 : 413,000

원*1식=
413,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.일반수용비 2,313 2,313 0

3.급식용식재료비 551 551 0

4.교육운영비 3,360 3,360 0

2.독서활동 6,499 6,499 0

1.독서활동운영 6,499 6,499 0

1.[초]도서구입 4,453 4,453 0

1.도서구입비 4,453 4,453 0

2.[초]도서관운영 2,046 2,046 0

1.교육운영비 2,046 2,046 0

5.교육활동 지원 54,939 54,939 0

1.교무업무 운영 4,810 4,810 0

1.교무학사운영 4,810 4,810 0

1.[초]교무학사운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

2.[초]교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,960 1,960 0

1.교육운영비 1,960 1,960 0

4.[초]환경정리 1,990 1,990 0

1.일반수용비 1,990 1,990 0

2.생활지도운영 400 400 0

1.학교폭력예방 400 400 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.연구학교 운영 12,780 12,780 0

1.연구학교운영 12,780 12,780 0

1.[초]학교군운영 4,280 4,280 0

1.교육운영비 4,280 4,280 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.[초]어울림학교운영 8,500 8,500 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

4.학습지원실 운영 9,931 9,931 0

1.정보화실운영 9,931 9,931 0

1.[초]학교정보화지원 9,931 9,931 0

1.교육운영비 4,007 4,007 0

2.비품구입비 5,824 5,824 0

3.기타자산취득비 100 100 0

5.교육여건 개선 27,018 27,018 0

1.교육환경개선 27,018 27,018 0

1.[초]교실환경개선 27,018 27,018 0

1.일반수용비 20,898 20,898 0

2.비품구입비 6,120 6,120 0

6.학교 일반운영 122,073 115,867 6,206

1.학교기관 운영 35,823 35,117 706

1.부서기본운영 17,497 16,791 706

1.[초]교장실운영 4,500 4,500 0

1.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 10,097 9,391 706

1.일반수용비 4,849 4,290 559 사무용품 구입 : 559,000원*1회= 559,000

2.기타공공요금 81 81 0

3.여비 4,447 4,200 247 관내외출장여비 : 247,000원*1회= 247,000

4.교직원복지비 120 220 -100 특근매식비 : -100,000원*1회= -100,000

5.일반업무추진비 600 600 0

3.[초]교무부운영 2,900 2,900 0

1.일반수용비 500 500 0



2021학년도 세출예산명세서

7 전라북도교육청 금과초등학교

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.일반업무추진비 2,400 2,400 0

2.병설유치원기본운영 18,326 18,326 0

1.[유]유치원운영 18,326 18,326 0

1.기간제직원인건비 3,258 3,258 0

2.일반수용비 4,225 4,375 -150
냉난방 필터교체 및 청소 : -150,000원*1

회=
-150,000

3.운영수당 5,560 5,560 0

4.전기요금 3,145 2,965 180 전기요금 : 180,000원*1회= 180,000

5.상하수도료 237 237 0

6.기타공공요금 670 700 -30 전화요금 : -30,000원*1회= -30,000

7.여비 211 211 0

8.학생복지비 150 150 0

9.비품구입비 870 870 0

2.시설 장비 유지 84,550 79,050 5,500

1.학교시설장비유지 84,550 79,050 5,500

1.[초]공공요금및제세공과금 13,700 13,200 500

1.전기요금 8,000 7,500 500 전기요금 : 500,000원*1회= 500,000

2.상하수도료 1,150 1,150 0

3.기타공공요금 4,550 4,550 0

2.[초]시설관리용역 49,544 45,204 4,340

1.무기계약직원인건비 42,651 39,551 3,100
(성립전_4추)시설관리원인건비 : 

2,170,000*2월*1명=
4,340,000

청소원인건비 : -1,240,000원*1회= -1,240,000

2.일반수용비 6,293 5,053 1,240 외부청소용역 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

청소용품구입 : 140,000원*1회= 140,000

3.교직원복지비 600 600 0

3.[초]시설일반관리 17,434 16,774 660

1.일반수용비 17,434 16,774 660 소규모수선비 : 2,400,000*1회= 2,400,000

냉난방기 종합세척유지관리비 : 

-1,440,000*1회=
-1,440,000

폐기물처리비 : -300,000원*1회= -300,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

4.[초]화장실관리 1,672 1,672 0

1.일반수용비 1,672 1,672 0

5.[초]당직관리 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 400 400 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

7.학교시설 확충 11,000 11,000 0

1.시설확충 및 개선 11,000 11,000 0

1.시설확충및개선 11,000 11,000 0

1.[초]대수선공사 11,000 11,000 0

1.시설비 11,000 11,000 0

세출합계 395,030 383,870 11,160


